Komparace metod multikriteriálního hodnocení

Marek Vyoral

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Cílem této práce je nejprve uvést čtenáře do základů rozhodování a rozhodovacích

problémů. V první řadě jsou definovány základní pojmy této problematiky. Dále práce

popisuje vyjádření hodnot pomocí stupnic a škál. Posléze práce pojednává o několika

typech metod stanovení vah kritérií a metod pro multikriteriální hodnocení variant, se

kterými se můžeme nejčastěji setkat v praxi. V praktické části je několik metod pro

stanovení vah kritérií a vícekriteriální hodnocení demonstrováno na konkrétních

praktických příkladech. V závěru je provedena komparace těchto metod mezi sebou a jsou

popsány jejich slabé a silné stránky s případným doporučením, pro jaké případy je vhodné

daný typ metody použít.

Klíčová slova: Stupnice, škály, stanovení vah kritérií, multikriteriální hodnocení, silné

stránky, slabé stránky

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to introduce reader into the basics of decisions and decision

problems. At first, there are defined the concepts of this decision. Further, the thesis

describes the expression of values using scales and ranges. Finally, the thesis discusses

several types of methods of weighting criterias and methods for multi-criterial evaluation

of the variants that we can most often encounter in practice. In the practical part there are

several methods for weighting criteria and multi-criterial evaluation demonstrated on

concrete practical examples. In the end, a comparison of these methods is carried out and

their weaknesses and strengths are described, with possible recommendations for which

cases it is appropriate to use the given type of method.

Keywords: Scales, ranges, weighting of criteria, multi-criterial evaluation, strenghts,

weaknesses
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ÚVOD

Každý člověk v běžném životě se stejně jako manažer či specialista ve firmě musí potýkat

s řadou rozhodovacích problémů pro vyřešení určitých problémů nebo méně či více

složitých úkolů. Většinou se tito lidé musí rozhodovat sami za sebe, a to na základě

vlastních znalostí, zkušeností a dovedností. Taková rozhodnutí jsou však často ovlivněna

jejich osobním názorem, emocemi, egem nebo například intuicí. V podnikové praxi je

dobré pro tyto případy využít nástroje, které jsou v těchto situacích nápomocné pro zvolení

správného rozhodnutí. Učinění chybného rozhodnutí může mít za následek rozsáhlou

finanční ztrátu, zbytečné škody na majetku, ale i újmu na zdraví osob. Existuje mnoho

matematických metod, díky kterým lze snáze učinit správná rozhodnutí a zamezit tak

zbytečným problémům. Mezi ně patří metody pro multikriteriální rozhodování.

V praxi představuje rozhodování jednu ze základních manažerských aktivit. Kvalita této

činnosti do velké míry ovlivňuje efektivnost a konečné výsledky co se týče funkce

organizačních jednotek a to jak v hospodářské oblasti, tak i ve veřejné správě. Jednotliví

manažeři a osoby na vedoucích pozicích by si tudíž měli rozvinout poznatky a dovednosti,

jež jsou nepostradatelné pro správné zabezpečení žádoucí kvality řešení rozhodovacích

problémů. Samotné rozhodování patří mezi nejdůležitější činnosti, jaké musí jednotliví

manažeři v rámci managementu a řízení vykonávat. Rozhodování bývá uplatňováno během

jakýchkoliv manažerských činností, a to především u plánování, které je nejvýrazněji

tvořeno právě rozhodovacími procesy. Důležitost takového rozhodování se projevuje

především v tom, že míra kvality a výsledky rozhodovacích procesů ovlivňují do velké

míry efektivnost fungování a taktéž budoucí prosperitu organizací. Špatné nebo nekvalitní

rozhodování bývá v mnoha případech taktéž příčinou podnikatelského neúspěchu. Jak již

bylo naznačeno, na rozhodování jsou taktéž vázány i jisté zdroje, především finanční

prostředky, od kterých se odvíjí význam rozhodování. Z celkového pohledu tudíž není

radno rozhodovací činnost jakkoliv podceňovat a tím se vyhnout zmíněným potížím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Vícekriteriální rozhodování je disciplína operačního výzkumu. Zabývá se analýzou

různých rozhodovacích situací, ve kterých se posuzují rozhodovací varianty, a to podle

vícera kritérií, která mohou být navzájem konfliktní. [1]

Tato kritéria mohou mít například kvantitativní a kvalitativní charakter. Pokud si celý

problém představíme například na koupi automobilu, zajímá nás jak celková cena

automobilu, tak i jeho vzhled. Stejně tak mohou být tato kritéria maximalizační i

minimalizační, což znamená, že u zmíněného automobilu můžeme požadovat, aby

dosahoval co nejvyšší rychlosti a zároveň byl k dispozici za co nejnižší cenu. Vzájemnou

konfliktností kritérií máme na mysli, že nízká cena automobilu bývá zpravidla spojována

se špatnou kvalitou vozu. [2] [3]

Úlohy vícekriteriálního hodnocení je možné klasifikovat podle způsobu zadání množiny

variant, které bereme v potaz pro optimální rozhodnutí. Jedná se o takzvané přípustné

varianty. Pokud je množina těchto přípustných variant zadána podmínkami, které musí být

splněny při výběru optimální varianty, jedná se o úlohy vícekriteriálního programování.

Pokud je tato množina určena konečným seznamem variant, hovoříme o vícekriteriálním

hodnocení variant. [4] [5]

Jinými slovy za přednost metod vícekriteriálního hodnocení variant rozumíme usnadnění

práce rozhodovatele během řešení úloh uspořádání variant za použití širšího souboru

kritérií a možnost vymezení jednotlivých kroků řešení této úlohy při zachování

racionálního postupu. Dále nutnost explicitního vyjádření chápání důležitosti jednotlivých

kritérií hodnocení rozhodovatelem a zviditelnění celého postupu hodnocení. Jelikož

důležitost kritérií hodnocení není dána objektivně, nýbrž závisí na hodnotové soustavě

rozhodovatele, nespočívá význam metod multikriteriálního hodnocení variant v úplné

objektivnosti jejich výsledků. [6] [2]

Hlavním cílem úloh multikriteriálního hodnocení variant je v prvé řadě nalezení optimální

varianty a taktéž uspořádání těchto variant od nejlepší po nejhorší. Nejlepší varianta,

nazývána kompromisní, bývá nejméně vzdálena od ideální varianty nebo nejdále od

bazální varianty. Ideální variantou rozumíme takovou, která má ve všech kritériích

nejlepší možné hodnoty. Bazální variantou je naopak ta, která má nejhorší hodnoty kritérií.

Situace ideální varianty však nikdy nenastává, proto je každé řešení kompromisní. Mezi

variantami rozhodování tudíž neexistuje varianta, která jednoznačně dominuje. [7] [2]
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1.1 Vymezení základních pojmů

Před stanovením jednotlivých vah kritérií a stanovením konkrétní metody vícekriteriálního

hodnocení variant je nutno si nejprve definovat nejzákladnější pojmy používané v této

problematice.

1.1.1 Rozhodnutí

Jedná se o výběr jedné nebo více variant z množiny všech přípustných variant. V praxi se

může například jednat o výběr firmy, u které se uchazeč o práci nechá zaměstnat. [5] [8]

[17]

1.1.2 Rozhodovatel

Zde máme na mysli subjekt, který má za úkol učinit rozhodnutí na základě výsledků

stanovené metody. Může to být například člověk, který si vybírá zaměstnání. [5] [8] [13]

1.1.3 Analytik

V některých případech můžeme rozdělit zadavatele úlohy od takzvaného řešitele úlohy,

tzn. Analytika. Jeho výhodou je, že není zaujatý na výsledku rozhodnutí, a proto při své

úloze postupuje maximálně objektivně. Nevýhodou je však to, že nezná všechny detaily

úlohy. Ve výsledku pak může nastat situace, že varianta, která se umístila na nižší pozici,

může být mnohem lepší než ta doporučená. [5] [8]

1.1.4 Varianta

Variantou máme na mysli konkrétní možnosti, pro které se rozhodujeme. Jejich důležitým

znakem je jejich realizovatelnost. Představme si například, že se jedná o návrh

poplachového zabezpečovacího systému od vícera dodavatelů. Tyto varianty je následně

nutno ohodnotit.

Varianty značíme: 𝐴𝑖 ( pro i =1,2,3...m)

Můžeme mít několik variant se speciálními vlastnostmi. [5] [8] [17] [11]

1.1.4.1 Dominovaná varianta

Situace, kdy je jiná varianta ve všech kritériích lepší nebo alespoň stejná jako tato varianta.

Varianta, která je ve všech kritériích lepších, je nazývána dominantní. V hodnocení jí


[…]


zadáváno slovně, kdežto výstupy jsou vyjádřeny číselně. Jako řešení se používá postup,

kdy výsledná hodnocení každých dvou variant se navzájem podělí a následná interpretace

je poté provedena na slovní stupnici, podobně jako tomu je u jednotlivých hodnocení.
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6.3 Shrnutí komparace jednotlivých metod

Pro lepší přehlednost v rámci porovnání jednotlivých metod stanovení vah i

vícekriteriálního hodnocení poslouží následující dvě tabulky. Ty obsahují stručné shrnutí

jednotlivých metod obsažených v předešlé podkapitole. Jsou zde nastíněny hlavní výhody

a nevýhody jednotlivých metod, případně doporučení pro způsob použití dané metody.

(Tab. 25, 26)

Tabulka 25: Shrnutí metod stanovení vah kritérií

Metody stanovení vah kritérií

Název metody Silné stránky Slabé stránky

Bodová stupnice a metoda

alokace 100 bodů

Jednoduchost, nenáročnost

na typ informací od

rozhodovatele.

Riziko nadhodnocení

kritérií, pouze pro triviální

rozhodovací problémy.

Metoda párového

porovnávání

Jednoduchost, pro

kvalitativní i kvantitativní

kritéria. Skvělé výsledky.

Časová náročnost díky

velkému množství výpočtů.

Saatyho metoda Určuje, kolikrát je jedno

kritérium významnější, než

druhé. Více rozlišuje

jednotlivá kritéria.

Náročnější na informace od

hodnotitele, výraznější

diferenciace mezi váhami.

Metoda postupného

rozvrhu vah

Nenáročná, dodržení relací

mezi skupinami kritérií,

vhodná pro velké soubory

kritérií.

Riziko zkreslení výsledků

díky malému rozsahu mezi

nejlepší a nejhorší

variantou.

Kompenzační metoda Rychlost, použití rozsahu

mezi nejlepší a nejhorší

variantou.

Nutná znalost všech variant

před ohodnocením.
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Tabulka 26: Shrnutí metod multikriteriálního hodnocení variant

Metody multikriteriálního hodnocení variant

Název metody Silné stránky Slabé stránky

Bodovací metoda Pro kvalitativní i

kvantitativní kritéria.

Velké nároky na

rozhodovatele.

Metoda vícekriteriální

funkce užitku za jistoty

Vynikající u kvantitativních

kritérií.

Riziko zkreslení výsledků.

Bazická varianta Snadná pochopitelnost a

srozumitelnost pro

rozhodovatele.

Předpokládá linearitu pro

výnosová kritéria a

nelineární průběh pro

nákladová kritéria.

Kompenzační metoda Jednoduchost, nevyžaduje

stanovení vah kritérií.

Nároky na zkušenost

rozhodovatele.

TOPSIS Jednoduchost na výpočet,

oblíbenost u rozhodovatelů.

Citlivost na změnu vah,

nezachovává konzistenci

pořadí.

ELECTRE Vhodná pro velké soubory

kritérií.

Algoritmická náročnost,

nutnost specializovaného

softwaru, nepoužívá

normovanou matici.

AHP Nízké nároky na

rozhodovatele, přehlednost,

pro kvantitativní i

kvalitativní kritéria, široké

uplatnění.

Výpočetně náročná, hrubé

rozpětí rozhodovací

stupnice.
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ZÁVĚR

V první části této bakalářské práce byly nejprve definovány základní pojmy, které je nutné

znát při práci s technikami pro vícekriteriální rozhodování. Dále byly popsány metody,

které využívají stupnice a škály, s jejich následným vyhodnocením. V další fázi již byly

zmíněny metody pro stanovení vah kritérií a metody multikriteriálního hodnocení variant.

Praktická část se již věnovala vysvětlení metod stanovení vah a metod vícekriteriálního

hodnocení variant na praktických příkladech s následnou komparací jednotlivých metod,

stanovením silných a slabých stránek a taktéž doporučením pro jakou situaci je vhodné

jednotlivé metody využít.

V praxi se velmi ztěžka setkáme se situací, že v souboru hodnocených variant je pouze

jediná varianta, která je z pohledu všech kritérií nejlepší. Některé varianty jsou z určitých

stránek lepší a naopak na základě jiných kritérií jsou horší než ostatní. Je tedy nutné brát

v potaz takzvaný vícekriteriální charakter rozhodovacích problémů. To znamená, že jejich

řešení je nutné posoudit z pohledu vyššího počtu kritérií, v rámci kterých bývá typická

jejich nesourodnost. Při hodnocení variant je lepší celý proces rozdělit na dílčí části s

účelem redukování souboru variant o nepřípustné a méně výhodné varianty.

Rozhodovatelé často při výběru variant používají jednoduché metody, které na jednu

stranu rychle vedou k výběru jedné varianty, ovšem následkem bývá až příliš velké

zjednodušení. Jak již bylo zmíněno v poslední kapitole, často se stává, že rozhodovatelé

nejsou schopni u stanovení vah kritérií přesně definovat jednotlivé preference, což vede

k určitým chybám, kterými jsou zatíženy jednotlivé váhy. Z toho vyplývá, že model

multikriteriálního hodnocení je lepší brát jako nástroj pro experimentování. Uspořádání

variant na základě preferencí, je nutné určovat při změnách vah kritérií. Pouze v takové

situaci není toto uspořádání citlivé na nepřesnosti stanovených vah. V opačném případě je

nutné vrátit se k prvnímu kroku stanovení vah a zvýšit tak míru spolehlivosti těchto vah.

Při aplikaci metod pro multikriteriální hodnocení není příliš dobré se spoléhat pouze na

výsledky získané na základě použití jediné rozhodovací metody, ale je spolehlivější

uplatnit více takových metod na jeden problém. Pouze v situaci, kdy zvolená varianta

zůstává stále na prvním místě při aplikaci více metod, je možné ji brát jako optimální.
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