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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla zkontrolována z pohledu plagiátorství - NEJEDNÁ se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá poměrně náročným tématem, které by v praxi mělo usnadnit rozhodování nejen na

manažerských pozicích. Práce je napsána srozumitelně a logicky. Nicméně některé slovní obraty

jsou trochu nešikovné…např. "…musí se potýkat s řadou rozhodovacích problémů pro vyřešení

určitých problémů" Velice pozitivně hodnotím práci s literaturou a její citace, kdy jsou informace

ve většině případů ověřovány z více zdrojů.

V praktické části jsou demonstrovány nejrozšířenější metody a v závěru jsou zhodnoceny a popsány

jejich silné slabé stránky (bod zadání 5). Dle mého názoru by mohlo celkové srovnání obsahovat i

typický příklad, kde se daná metoda nejlépe uplatní. Na základě silných a slabých stránek je tento

popis dosti obecný. I přesto se domnívám, že všechny body zadání byly naplněny a navrhuji

hodnocení B-C na základě odpovědí dodatečných otázek.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké složité způsoby stanovení vah znáte a v čem jsou podle Vás složité?

2) K čemu slouží kontrola konzistence matice při kvantitativním párovém porovnání a dala by se

použít i klasického párového porovnání?

3) Proč je Fullerova metoda párového porovnání ORDINÁLNÍ zatímco Saatyho metoda

kvantitativního párového srovnání je KARDINÁLNÍ?
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